
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 34 DEL 02/05/2019  

OGGETTO: 

TRATTO URBANO S.P. 39 'DELLE DUE RIVIERE' - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LA VIA ASILO SCAPARDINI 
(KM 20+595) E L'ESISTENTE MINIMARKET (KM 20+490) - PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE, SICUREZZA E CONTABILITÀ LAVORI - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. STEFANO VANTAGGIATO DI BORGOSESIA 
(VC) - CUP B27H19000960005 - CIG 7886193456      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.1/2019 con il quale il Sindaco Giorgio CADEI ha avocato a se 

stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che:  

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Miasino procedere alla messa in sicurezza e 

accessibilità pedonale del tratto urbano della S.P. 39 “Delle due Riviere” denominato via 

Circonvallazione nel tratto che va dall’intersezione con via Martelli (Km 20+904) fino 

all’intersezione con via Cantalupi (Km 20+205), strada molto frequentata dal traffico veicolare di 

vetture ed autocarri in entrambi i sensi di marcia e altresì molto frequentato da pedoni visto che le 

sedi direzionali di due note aziende e l’unico fornaio con annesso minimarket presente sul territorio 

comunale, sono ivi ubicate; 

- che con propria determinazione n. 32 in data 19.04.2019 è stato assegnato incarico per la 

realizzazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica all’Ing. Stefano Vantaggiato di 

Borgosesia (VC);  

- che l’Ing. Stefano Vantaggiato ha redatto lo studio di fattibilità tecnico-economica in discorso 

trasmesso a questo comune in data 24.04.2019 prot. com.le 1393; 

Considerato che 

- con nota Protocollo n. 6915 del 12 gennaio 2019, acquisita al prot. com.le al n. 118 del 

14/01/2019, il Direttore centrale del Ministero dell'Interno, ha comunicato la concessione del 

finanziamento di € 40.000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;  

- il Comune di Miasino, in riferimento alla popolazione residente calcolata dall'ISTAT al 31 

dicembre 2017, conta meno di 2000 residenti, pertanto rientra tra i beneficiari del contributo di € 

40.000,00; 

- il termine per dare inizio ai lavori è fissato al 15 maggio 2019; 

- i comuni beneficiari del contributo hanno la possibilità di finanziare uno o più interventi, a 

condizione che tali lavori non siano già integralmente finanziati da altri soggetti, e che i 

finanziamenti siano aggiuntivi a quelli inseriti nei programmi triennali di cui all'art. 21 del D.Lgs. 

50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 33 in data 29.04.2019 con la quale è stato 

approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica in discorso ed è stata data direttiva allo 

scrivente Responsabile del Servizio LLPP di procedere con l’assegnazione incarico per la 



progettazione definitiva-esecutiva nonché direzione, sicurezza e contabilità lavori di un primo tratto 

dell’opera compreso tra l’intersezione con la via Asilo Scapardini e l’esistente minimarket, da 

finanziarsi con il contributo di € 40.000,00 assegnato a questo comune dalla Direzione centrale del 

Ministero dell'Interno con nota Protocollo n. 6915 del 12 gennaio 2019; 

Considerato che 

- la dotazione organica dell’ufficio tecnico comunale non consente di procedere autonomamente 

ed occorre pertanto procedere l’affidamento di un incarico ad un professionista esterno in 

possesso di accertata professionalità per l’elaborazione progettazione definitiva-esecutiva nonché 

direzione, sicurezza e contabilità lavori; 

- in applicazione dei parametri definiti con il DM 17/06/2016, stimato un importo dei lavori di € 

30.000,00 il compenso per l’elaborazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica 

dell’intervento risulta pari ad € 7,114.33;  

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici; 

- che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce che “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 

euro, possono essere affidati in via diretta.”; 

- le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56/2017 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 ad oggetto: “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare i paragrafi 1.3.1 e 

1.3.2; 

Considerato che l’Ing. Stefano Vantaggiato con studio a Borgosesia (VC) professionista di 

provata esperienza, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Milano al n. 31571 c.f. 

VNTSFN83T18L500G, sentito all’occorrenza con preventivo in data 19.04.2019 si è reso 

immediatamente disponibile ad assumere l’incarico dietro un compenso di € 3.900,00 oltre 

contributi previdenziali CNPAIA 4% ed IVA 22% e quindi con un notevole ribasso rispetto 

all’importo definito con il DM 17/06/2016;  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire e migliorare la sicurezza dei pedoni nel 

tratto urbano della S.P. 39 “Delle due Riviere” denominato via Circonvallazione nel tratto che va 



dall’intersezione con la via Asilo Scapardini e l’esistente minimarket, tratto molto frequentato dai 

pedoni stante l’ubicazione in loco di un minimarket e delle sedi direzionali di due note aziende; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento incarico professionale per l’elaborazione di un progetto 

definitivo/esecutivo nonché direzione, sicurezza e contabilità lavori; 

Atteso che: 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui agli artt. 

31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi e verrà aggiudicato con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo 

della fornitura; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. 7886193456; 

- la copertura contabile è garantita dal contributo di € 40.000,00 assegnato a questo comune dalla 

Direzione centrale del Ministero dell'Interno con nota Protocollo n. 6915 del 12 gennaio 2019 e 

risulta imputata sul Capitolo 3025, Miss. 01, Tit. 02, Progr. 05, Macro. 202 del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista giusta certificazione INARCASSA in data 

19.04.2019 prot. Inarcassa 0456582.19-04-2019 con esito regolare; 

Visti gli articoli 107 e 183 del DLgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

D E T E R M I N A 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente 

all’Ing. Stefano Vantaggiato con studio a Borgosesia (VC), iscritto all’Albo degli Ingegneri 

della Provincia di Milano al n. 31571, incarico per la progettazione definitiva-esecutiva 

nonché direzione, sicurezza e contabilità dei lavori di “Messa in sicurezza e accessibilità 

pedonale del tratto urbano della S.P. 39 ‘Delle due Riviere’ denominato via 

Circonvallazione nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Asilo Scapardini (km 

20+595) e l’esistente minimarket (km 20+490), per uno sviluppo di circa 115 metri lineari; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) dell’ammontare di € 3.900,00 oltre contributo 

CNPAIA 4% per € 156,00 ed IVA 22% per € 892,32 e quindi per complessivi € 4.948,32 

IVA c.sa risulta impegnata sul Capitolo 3025 Titolo 2, Missione 1, Programma 05, 

Macroaggregato 202, del Bilancio di Previsione 2019/2021; 

3) di dare atto che la copertura contabile è garantita dal contributo di € 40.000,00 assegnato 

a questo comune dalla Direzione centrale del Ministero dell'Interno con nota Protocollo n. 

6915 del 12 gennaio 2019; 

4) di dare atto di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Maurizio 

Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


